<sup>102</sup> O lema é mais longo na p. 492 que no início da lição.

413a11	II, Lectio 4	habens Quum <sup>103</sup> autem ex incertis <quidem>, certioribus certior fit et secundum rationem notius	Et quia res manifesta est magis propinqua in sermone ad intelligendum (T. 12)	Quoniam autem ex incertis quidem certius autem fit quod certum et secundum rationem notius (C. 3)
413a20	II, Lectio 5	Dicamus igitur principium accipientes intensionis	Incipiamus igitur querere et dicere quod animatum distinguitur (T. 13)	Dicamus igitur principium accipientes intensionis
413b13	II, Lectio 6	Utrum autem horum unumquodque anima aut pars anime	Utrum igitur unaqueque istarum sit anima (T. 19)	Utrum autem horum unumquodque est anima aut pars anime (C. 4)
414a4	II, Lectio 7	Quoniam autem quo vivimus et sentimus	Et quia illud per quod vivimus et sentimus dicitur duobus modis (T. 24)	Quoniam autem quo vivimus et sentimus
414a29	II, Lectio 8	Potentiarum autem anime que dicte sunt	Iste autem virtutes anime quas diximus inveniuntur (T. 27)	Potentiarum autem anime que dicte sunt (C. 5)
414b19	II, Lectio 9	Manifestum est autem quoniam eodem modo una est ratio anime et figure	Dicamus igitur quod manifestum est quod ex via huius exempli eadem (T. 30)	Manifestum igitur est quoniam eodem modo una utique erit ratio anime et figure
<b>II, 4 – III, 13</b> <b>II, 4-12</b>	<b>Pars II<sup>a</sup>, II<sup>a</sup></b> <b>Sub parte I</b>	<i>Determinat de differentia anime que est vegetabilis et de illa que est sensibilis (491, 31- 32)</i>		
415a14	II, Lectio 10	Necessarium autem est debetem de hiis intensionem facere accipere unumquodque ipsorum quid est <sup>104</sup>	Et indiget necessario qui voluerit perscrutari de istis scire unamquamque istarum que sit (T. 33)	Necessarium autem est debetem de hiis perscrutationem facere accipere unumquodque horum quid est
415b8	II, Lectio 11	[«de singulis anime differentis et potentis specialiter determinab», 694, 11-12]	Anima igitur est corporis vivi causa et principium tribus modis (T. 36)	Est autem anima viventis corporis causa et principium
<b>415b28- 435b25</b> <b>(II, 4-III, 13)</b>	II, Lectio 12 <i>falsa</i>	Empedocles autem non bene dixit hec addens augmentum accidere plantis	Empedocles autem non recte dixit in hoc et vere cum dixit quod augmentum quod accidit in plantis (T. 38)	Empedocles autem non bene dixit, hoc addens augmentum accidere plantis (C. 8)

<sup>103</sup> Quum ] Quoniam, cfr. p. 492, 8

<sup>104</sup> Lema em II, 1, p. 491, 23-25 é mais longo.

<b>III</b>	<b>Sub parte II</b>	<i>Determinat de anima intellectiva (492, 1-2)</i>			
429a10 (III, 4)	(cfr. II, 10, p. 732, 10-13)	De parte autem anime qua anima intelligit <sup>105</sup> et sapit, etc., determinatur de illa que nullius partis corporis est actus et hec est intellectiva.	De parte autem anime per quam anima cognoscit et intelligit (T. 1)	De parte autem anime qua cognoscit et sapit (L. 1)	De parte autem anime qua cognoscit anima et sapit (C. 1)

---

<sup>105</sup> O termo *intelligit* não ocorre em nenhum dos manuscritos usados nas ed. da *translatio vetus* por Alonzo, Gauthier, White, é uma contaminação da tradução de Miguel Escoto, que Pedro também estaria a usar.

## Anexo 2

### A divisão do *De anima* de Aristóteles no comentário atribuído a Pedro Hispano

A título de exemplo e para ilustrar a organização arborescente da decomposição do texto do *De anima*, numeraram-se as partes e sub-partes das lições 1 a 11 do primeiro livro. Das restantes apenas se indicam os lemas principais. Entre parêntesis indica-se a *sententia* a que cada parte corresponde no interior da respectiva lição.

<i>De anima</i>	<i>Lectiones Petri</i>	<i>Divisio Petri</i>
I, 1		<b>PARS PROHEMIALIS</b>
	I, Lectio 1	<i>Bonorum honorabilium noticiam opinantes</i> [determinatur excellentia nobilitatis huius scientie]
402a1		A.1.1.1. <i>Bonorum honorabilium</i> (S. 1) A.1.1.2. <i>Propter utraque hec</i> (S. 2) A.1.2.1. <i>Videtur autem et ad omnem veritatem cognitio ipsius maxime proficere</i> (S. 4) A.1.2.2. <i>Maxime autem ad naturam</i> (S. 4)
	I, Lectio 2	<i>Inquirimus autem cognoscere naturam ipsius et substantiam</i> [determinatur manifestatio eorum circa que est intensio in hac scientia et modus procedendi circa ipsam]
402a7		A.2.1.1.1. <i>Inquirimus autem cognoscere naturam</i> (S. 1)
402a8		A.2.1.1.2. <i>postea que&lt;cumque&gt; accidunt circa ipsam</i> (S. 2)
402a10		A.2.1.2.1. <i>omnino autem et penitus difficillimorum est habere aliquam fidem de ipsa</i> (S. 3)
402a12		
402a16		A.2.1.2.2.1. <i>cum enim sit communis questio multis aliis</i> (S. 4) A.2.1.2.2.2. <i>si autem non est una et communis scientia</i> (S. 5)
	I, Lectio 3	<i>Primum autem fortassis necessarium est dividere in quo genere sit et quod sit</i> [in hac parte tanguntur ea que circa animam et substantiam et naturam ipsius et eius proprietates primo sunt inquirenda et queritur modus procedendi circa investigationem ipsorum]
		A.2.2.1.1.1.1. <i>Primum autem fortassis</i> (S. 1)
402a22		A.2.2.1.1.1.2. <i>Adhuc autem utrum eorum que sunt potentia</i> (S. 2)
		A.2.2.1.2.1. <i>Considerandum autem est et si partibilis est</i> (S. 3)
402b1		A.2.2.1.2.2. <i>et utrum sit similis speciei omnis anima</i> (S. 4) A.2.2.1.2.3. <i>Si autem non est similis speciei</i> (S. 5) A.2.2.1.2.4. <i>nunc quidem enim querentes et dicentes de anima</i> (S. 6) A.2.2.1.2.5. <i>Querendum est autem quo modo non lateat</i> (S. 7)
	I, Lectio 4	<i>Amplius si non multe sint anime set plures partes utrum oporteat querere</i> [Intendit autem philosophus in hac parte tangere questiones incidentes circa comparisonem potenciarum anime ad substantiam ipsius et operationum ad potencias et obiectorum ad operationes a parte modi procedendi in hac scientia]
402b9		A.2.2.1.3.1.1. <i>Amplius si non multe sint</i> (S. 1)
402b11		A.2.2.1.3.1.2. <i>et utrum oportet partes querere prius</i> (S. 2)
402b13		A.2.2.1.3.1.3. <i>si autem opera prius dubitabile est utique</i> (S. 3)
	I, Lectio 5	<i>Videtur autem non solum quod quid est cognoscere utile esse ad cognoscendum causas accidentium in subiectis</i>
402b16		A.2.2.1.3.2.1. <i>Videtur autem non solum</i> (S. 1) A.2.2.1.3.2.2. <i>Quum enim habeamus tradere phantasiam de accidentibus</i> (S. 2) A.2.2.1.3.2.3. <i>Omnis enim demonstrationis principium est quod quid est</i> (S. 3)
	I, Lectio 6	<i>Dubitationes autem habent et passiones anime</i> [inquirunt philosophus (...) utrum

		passiones anime sint proprie ipsius, an sint communes anime et corpori]
		A.2.2.2.1.1.1. <i>Dubitaciones autem habent</i> (S. 1)
		A.2.2.2.1.1.2. <i>videtur autem pluribus nec sine corpore pati</i> (S. 2)
402b16		A.2.2.2.1.1.3. <i>set sicut recto in quantum rectum multa accidunt</i> (S. 2)
		A.2.2.2.1.2.1. <i>videntur autem et anime passiones</i> (S. 3)
		A.2.2.2.1.2.2. <i>si autem sic se habent manifestum est quod intentiones passionum</i> (S. 4)
		A.2.2.2.1.2.3. <i>et propter hoc physici est considerare aut de omni aut huiusmodi</i> (S. 5)
	I, Lectio 7	<i>Differenter autem diffiniunt quidem physicus et dyalecticus unumquodque ipsorum</i>
		A.2.2.2.2.1. <i>Differenter autem diffiniunt</i> (S. 1)
		A.2.2.2.2.2. <i>set redeundum est. Unde ratio</i> (S. 2)
403a29		[Na lição falta a parte final da <i>divisio</i> e a <i>sententia</i> ; 11 linhas do ms. em branco]
<b>I, 2-III,13</b>		<b>EXECUTIO</b>
I, 2-5		<b>Pars prima</b>
	I, Lectio 8	<i>Intendentes de anima necesse est simul dubitare de quibus bene dubitare oportet</i>
		B.(I).1. [pars I, prohemium]
403b20		B.(I).1.2.1.1.1.1. <i>Intendentes de anima necesse est</i> (S. 1)
403b21		B.(I).1.2.1.1.1.2. <i>attendentes priorum opiniones comprehendere</i> (S. 2)
403b24		B.(I).1.2.1.1.1.3. <i>principium autem questionis est apponere que maxime videntur ibi inesse secundum naturam</i> (S. 3)
403b25		B.(I).1.2.1.1.2.1. <i>Animatum igitur ab inanimate duobus modis differre videtur</i> (S. 4)
403b27		B.(I).1.2.1.1.2.2. <i>accepimus autem et que a genitoribus fere duo hec de anima</i> (S. 5)
403b31	I, Lectio 9	
		B.(I).1.2.1.2.1.1.1. <i>Unde Democritus ignem quendam aut calorem dicit esse</i>
		B.(I).1.2.1.2.1.1.2. <i>Similiter autem et leucipus horum autem specie rotunda dicit animata</i>
		B.(I).1.2.1.2.1.2.1. <i>Videtur quod et a pitagoricis eandem habere intelligentiam</i>
		B.(I).1.2.1.2.1.2.2. <i>qui autem ferunt et quicumque dicunt animam esse se ipsam movens</i>
403a25	I, Lectio 10	B.(I).1.2.1.2.1.3.1.1. <i>Similiter autem et Anaxagoras animam dicit moventem</i>
		B.(I).1.2.1.2.1.3.1.2.1. <i>Non tamen penitus sicut democritus</i>
		B.(I).1.2.1.2.1.3.1.2.2. <i>Anaxagoras autem minus certificat de ipsa</i>
		B.(I).1.2.1.2.1.3.2. <i>Quicumque igitur considerant in id quod movetur anima</i>
404b8	I, Lectio 11	B.(I).1.2.1.2.2.1. <i>Quicumque autem in sentiendo et cognoscendo eorum que sunt</i>
		B.(I).1.2.1.2.2.2. <i>sicut Empedocles ex elementis omnibus</i>
		B.(I).1.2.1.2.2.3. <i>Eodem autem modo Plato in Thimeo animam fecit</i>
404b27	I, Lectio 12	B.(I).1.2.2.1. <i>Quoniam autem et motum visa est anima esse et cognoscitivum</i>
405a13	I, Lectio 13	<i>Anaxagoras autem videtur quidem alterum dicere animam et intellectum sicut diximus prius</i>
405b10	I, Lectio 14	B.(I).1.2.2.2. <i>Diffiniunt autem &lt;animam&gt; omnes tribus ut est dicere motu, sensu et incorporeo</i>
	I, Lectio 15	
		<i>Considerandum autem est hic primum quidem de motu</i> (S. 1)
405b31		<i>fortassis autem non solum falsus</i> (S. 2)
406a4		<i>dupliciter autem commoveatur</i> [cum moveatur, corr. ms. A] <i>omne aut enim secundum se ipsum aut secundum alterum</i> (S. 3)
406a10		<i>dupliciter autem dicto quod movetur nunc intendamus de anima</i> (S. 4)
		<i>quoniam autem anima videtur movere corpus</i> (S. 5)
406a30		
	<b>Vacat</b>	(406a30-412a2: divisão na lectio I, 15)
406a30	[Texto perdido? não]	<i>animam autem maxima dicit aliquis et a sensibili moveri: inquit quomodo veritatem habeat primo ponens ipsam secundum predictum modum moveri</i>

	comentado?)	<i>Quidam autem et movere dicunt animam corpus in quo est: improbat ipsorum opiniones in speciali</i>
406b15		<i>Tribus autem modis traditis secundum quos diffiniunt animam: improbat opiniones diffinitionum animam per cognitionem</i>
409b18		<i>Quoniam autem cognoscere est anime et sentire et opinari, adhuc concupiscere: inquit de numero actionum et virtutum anime et partibilitatem et impartibilitatem ipsius et virtutum eius cuius partis continuatio in fine huius tractatus patebit</i>
411a26		
<b>II-III</b>		<b>Pars II (de anima secundum viam veritatis)</b>
<b>I</b>		<b>Pars I<sup>a</sup>, I<sup>ae</sup> pars</b>
	II, Lectio 1	B.2.1.(II)
412a3		<i>Hec quidem a prioribus tradita de anima dicta sunt (S. 1)</i>
412a6		<i>dicamus igitur genus unum quod erit eorum que sunt substancia (S. 2)</i>
?		<i>Hec autem maxime is videntur corpora (S. 3)</i>
412a19		<i>Necesse est ergo animam substanciam esse sicut speciem corporis (S. 4)</i>
		... [vacat]
		... [vacat]
412b4	II, Lectio 2	<i>Si autem aliquod commune in omni anima oportet dicere, erit utique actus primus</i>
412b25	II, Lectio 3	<i>Est autem non abiciens animam &lt;quod: om. F&gt; cum potencia sit sicque vivere, set [set: ms. A.;; cett.: secundum] quod est habens</i>
413a11	II, Lectio 4	<i>Quum autem ex incertis &lt;quidem&gt;, certioribus certior fit et secundum rationem notius</i>
413a20	II, Lectio 5	<i>Dicamus igitur principium accipientes intensionis</i>
413b13	II, Lectio 6	<i>Utrum autem horum unumquodque anima aut pars anime</i>
414a4	II, Lectio 7	<i>Quoniam autem quo vivimus et sentimus</i>
414a29	II, Lectio 8	<i>Potentialium autem anime que dicte sunt</i>
414b19	II, Lectio 9	<i>Manifestum est autem quoniam eodem modo una est ratio anime et figure</i>
<b>II,4-III,13</b>		<b>pars II<sup>a</sup>, I<sup>ae</sup> pars</b>
II, 4-12	Sub parte A	<i>«determinat de differentia anime que est vegetabilis et de illa que est sensibilis» (491, 31-32)</i>
415a14	II, Lectio 10	<i>Necessarium autem est debentem de hiis intensionem facere accipere unumquodque ipsorum quid est [de singulis anime differentiis et potenciis specialiter determinat, 694, 11-12]</i>
415b7	II, Lectio 11	<i>Est autem anima viventis corporis causa et principium</i>
<b>415b28-435b25</b>		[vacat] <i>Empedocles autem non bene dixit hec addens augmentum accidere plantis (415b28)</i>
<b>III</b>		Determinat de anima intellectiva (492, 1-2)
429a10	Sub parte B	B.2.1.(III)
(III, 4)	(cfr. II, 10, p. 732, 10-13)	<i>De parte autem anime qua anima intelligit et sapit, etc., [determinatur de illa que nullius partis corporis est actus et hec est intellectiva].</i>